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INFORME DE AUDITOR~A DE CUENTAS DE CENTRO DE ALTO 
RENDIMIENTO REGIÓN DE MURCIA S.A.U CORRESPONDIENTES A 2014 

La competencia de la Intervención General de la Comunidad Autdnoma de la Región 
de Murcia para ejercer el control financiero mediante la realización de auditorias del 
Centro de Alto Rendimiento de la Región de Murcia, sociedad mercantil regional, esta 
recogida en los articulos 101.1 y 106.d del Texto Refundido de la Ley de Hacienda de 
la Región de Murcia (Decreto Legislativo 111999, de 2 de diciembre). 

La auditoria de esta sociedad aparece recogida en el Plan anual de control financiero 
para el ejercicio 2015 de la Intervención General, aprobado por el Consejo de 
Gobierno de 30 de enero de 201 5. 

La empresa de auditoria AUDlPUBLlC AUDITORES, S.A.P., contratada de 
conformidad con lo previsto en el articulo 100.5 del Texto Refundido de la Ley de 
Hacienda de la Región de Murcia, ha realizado el presente lnforme de auditoria de las 
cuentas anuales del Centro de Alto Rendimiento de la Región de Murcia, 
correspondiente al ejercicio anual terminado al 31 de diciembre de 2014. 

Las cuentas anuales del Centro de Alto Rendimiento de la Región de Murcia fueron 
formuladas por el Consejo de Administración el dia 26 de marzo de 2015 de acuerdo 
con el marco normativo de información financiera aplicable a la Entidad (que se 
identifica en la nota 2 de la memoria adjunta) y, en particular, con los principios y 
criterios contables contenidos en el mismo y fueron puestas a disposición de la 
Intervención General de la Región de Murcia y de AUDlPUBLlC AUDITORES, S.L.P. 
una copia compulsada el dia 5 de mayo de 2015. 

Con fecha 28 de julio de 2015 emitimos lnforme Provisional de Auditoría de Cuentas 
Anuales que fue enviado a la Entidad al objeto de que efectuase las alegaciones al 
mismo que estimara convenientes. Con fecha 1 de Septiembre de 2015 se han 
recibido las alegaciones de la Entidad a las que se hace referencia en el apartado 
CONTESTACION A LAS ALEGACIONES DE LA ENTIDAD. 

OBJETIVO Y ALCANCE DEL TRABAJO 

El objetivo de nuestro trabajo es comprobar si las cuentas anuales examinadas 
expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la 
situación financiera del Centro de Alto Rendimiento de la Región de Murcia al 31 de 
diciembre de 2014, de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el 
patrimonio neto y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha 
fecha y que contienen la información necesaria y suficiente para su interpretación y 
compresión adecuada, de conformidad con el marco normativo de información 
financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios 
contables contenidos en el mismo. 
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El Consejo de Administración es el responsable de la formulación de las cuentas 
anuales del CENTRO DE ALTO RENDIMIENTO DE LA REGIÓN DE MURCIA, de 
acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la Sociedad (que 
se identifica en la Nota 2 de la memoria adjunta) y, en particular, con los principios y 
criterios contables contenidos en el mismo. 

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las citadas cuentas anuales en 
su conjunto basada en el trabajo realizado de acuerdo con la normativa reguladora de 
la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafía, que requiere el examen, 
mediante la realización de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las 
cuentas anuales y la evaluación de si su presentacibn, los principios y criterios 
contables utilizados y las estimaciones realizadas, están de acuerdo con el marco 
normativo de información financiera que resulta de aplicación. 

RESULTADOS DEL TRABAJO 

Durante el desarrollo de nuestro trabajo se han puesto de manifiesto los siguientes 
hechos o circunstancias que tienen un efecto directo o indirecto sobre las cuentas 
anuales examinadas: 

La Sociedad recoge dentro del Activo Corriente del balance, formando parte del 
epigrafe 8.111.1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios, determinados 
créditos por importe total de 85.000,OO euros, correspondientes a los clientes 
CLUB ATLETICO VOLEIBOL MURCIA (60.000,OO euros) y DETIAGREEN 
(25.000,OO euros). De acuerdo con las pruebas realizadas existen, en nuestra 
opinión, dudas razonables respecto a su cobrabilidad. Para cubrir esta 
contingencia y, de acuerdo a lo establecido en el Plan General de Contabilidad, 
se deberia haber contabilizado la correspondiente corrección valorativa por 
deterioro en el importe anteriormente citado. Por tanto, la partida B.111.1. 
Clientes por ventas y prestaciones de servicios del activo se encuentra 
sobrevalorada, y el epigrafe 7. Otros gastos de explotación, infravalorado en el 
mencionado importe. 

La Sociedad dentro del epígrafe 8.111.1. Clientes por ventas y prestaciones de 
servicios del Activo Corriente del balance presenta un saldo de 85.983,60 
euros correspondiente al cliente EVOLUCION VIAJES, S.L., respecto de los 
cuales, hasta la fecha de emisión del presente informe sólo se han cobrado 
4.35474 euros, del resto del saldo (81.628,86 euros) consideramos que 
existen dudas razonables sobre su total cobrabilidad. En nuestra opinibn, se 
deberia haber contabilizado la correspondiente corrección valorativa por 
deterioro por el importe de 81.628,86 euros. Por tanto, la partida B.III.l. 
Clientes por ventas y prestaciones de servicios del activo se encuentra 
sobrevalorado, y el epigrafe 7. Otros gastos de explotación, infravalorado en el 
importe anteriormente citado. 

3. La sociedad recoge en el epigrafe A-3) Subvenciones, donaciones y legados 
recibidos del Patrimonio Neto del Pasivo del Balance un saldo de 2.147.929,03 
euros correspondiente al importe pendiente de imputar a resultados por las 
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subvenciones de capital recibidas. De acuerdo con lo establecido por el Plan 
General de Contabilidad, en concreto, las normas para la elaboración de las 
cuentas anuales indican que las subvenciones se imputan a patrimonio netas 
del efecto impositivo a traves de las cuentas de los grupos 8 y 9 desarrolladas 
en la cuarta y quinta parte del Plan. De acuerdo con ello, consideramos que se 
debería reclasificar 536.982,26 euros del epígrafe A.3) al IV. Pasivos por 
impuesto diferido del B) Pasivo no corriente para reflejar en el balance las 
subvenciones de capital netas del efecto impositivo por Impuesto de 
Sociedades. 

4. Durante el desarrollo de nuestro trabajo hemos detectado que en la Memoria 
Abreviada de las Cuentas Anuales del ejercicio 2014 no se ofrece información 
suficiente o se ha consignado información incorrecta sobre determinados 
aspectos contables, no estando la informacion presentada de acuerdo con lo 
que establece el Real Decreto 151412007 de 16 de noviembre por el que se 
aprueba el Plan General de Contabilidad. En concreto destacamos que, en el 
apartado de Aspectos Críticos de la Valoración y estimación de la 
incertidumbre de la Nota 2, no se hace mención al fondo de maniobra negativo 
que presenta la Sociedad a 31 de diciembre de 2014 por importe de 
1.578.005,94 euros, sobre el que se estima que pueden existir dudas respecto 
a la futura viabilidad del negocio debido a la dependencia de percibir 
subvenciones del socio único (Comunidad Autónoma de Murcia); En la Nota 3 
de Distribución de Resultados, la Sociedad no informa correctamente del 
resultado del ejercicio 2014, pues indica que las perdidas del ejercicio 
ascienden a 708.063,OO euros, siendo las pérdidas, en base a la cuenta de 
pérdidas y ganancias presentada, de 708.498,60 euros; La Nota 7 de Activos y 
Pasivos Financieros no desglosa por categorías los activos y pasivos 
financieros como señala la norma de registro y valoración novena del Plan 
General de Contabilidad. El importe pendiente de imputación de subvenciones 
para financiar el inmovilizado que aparece en el apartado 12.1 de la Nota 12 de 
la memoria no resulta correcto, pues no se ha considerado el saldo pendiente 
de la subvención recibida en el ejercicio 2014 por un total de 155.000,OO euros, 
por lo que el total pendiente de imputación es de 2.146.633,53 euros y no el 
indicado en el apartado citado (2.01 0.909,18 euros). 

Por último, llamamos la atención respecto a lo señalado en el apartado 
"Correcciones de erroresn de la Nota 2 de la memoria adjunta, en la cual se 
indica que se han llevado a cabo durante el ejercicio ajustes por corrección de 
errores de años anteriores, que corresponden, en su mayoría, a subvenciones 
recibidas en el ejercicio 2013 que fueron contabilizadas como ingresos y que m 

en el ejercicio 2014 se han considerado como Aportaciones de socios. En 
nuestra opinión, la información contenida en dicha nota no es adecuada ni 
suficiente. Además, dada la importancia de los ajustes realizados, m 

consideramos que habría sido conveniente indicar en la columna referente al 
ejercicio 2013 de las Cuentas Anuales del ejercicio actual que dichas cifras han 
sido reexpresadas. Adjuntamos cuadro con las diferencias encontradas. m 

DIFERENCIAS 

4.805.40 

(2) 2013 
CCAA 201 3 

- 881.655.91 

MODIFICACIONES EN CUENTAS DE BALANCE 

PATRIMONIO NETO Agrupaci6n A-1) Fondos propios 

(1) 2013 
CCAA 2014 

876.850.51 
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(1): cifras del ejercicio 2013 presentadas en las Cuentas Anuales del ejercicio 2014 
(2): cifras del ejercicio 2013 presentadas en las Cuentas Anuales del ejercicio 201 3 

5. La Sociedad presenta dentro del epígrafe 8.111.1. Clientes por ventas y 
prestaciones de servicios del Activo Corriente del balance un saldo por importe 
de 12.072,45 euros correspondiente a "Clientes ventas contado". Durante el 
transcurso de nuestro trabajo no hemos podido obtener evidencia de auditoria 
suficiente y adecuada sobre el citado importe ni hemos podido verificar los 
mismos por medios alternativos. 

6. En el epígrafe V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, 2. Otros 
acreedores, entre otros saldos, la Sociedad recoge un importe total de 
468.254,11 euros correspondientes a Hacienda Pública Regional acreedora 
(208.71 5,11 euros) y a Hacienda Publica acreedora por subvenciones 
(259.539,OO euros). Durante la ejecución del trabajo no hemos podido obtener 
evidencia de auditoría suficiente y adecuada sobre los citados saldos ni hemos 
podido verificar los mismos por medios alternativos. 

En nuestra opinibn, excepto por los efectos de las salvedades anteriores, las cuentas 
F anuales del ejercicio 2014 adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la 

imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la sociedad CENTRO DE 
ALTO RENDIMIENTO R E G I ~ N  DE MURCIA, S.A.U. al 31 de diciembre de 2014, así 
como de los resultados de sus operaciones correspondientes al ejercicio anual 

i*" 
I terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información 

financiera que resulta de aplicacibn y, en particular, con los principios y criterios 
contables contenidos en el mismo. 

PP 
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Sin que afecte a nuestra opinión de auditoria, llamamos la atencion respecto de lo 
seiialado en la Nota 1 de la memoria adjunta, donde se indica que la Sociedad tiene 
como fin la administración, gestión, mantenimiento y conservación del Centro de Alto 
Rendimiento Infanta Cristina. La diferencia entre ingresos y gastos contables es 
financiada mediante aportaciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
en función del presupuesto preparado por la Sociedad. Las aportaciones realizadas 
durante el ejercicio 2014 y ejercicios anteriores para financiar la diferencia entre gastos 
e ingresos han resultado insuficientes dado que los gastos han excedido el 
presupuesto aprobado y, en consecuencia, el balance de situación adjunto a 31 de 
diciembre de 2014 presenta Patrimonio Neto por importe de 958.568,49 euros 
compuesto por fondos propios negativos por importe de 1.189.360.54 euros, y 
subvenciones oficiales de capital por importe de 2.147.929,03 euros. Adicionalmente, 
presenta fondo de maniobra negativo por importe de 1.578.005,94 euros. La 
continuidad de las operaciones de la Sociedad, de forma que pueda realizar sus 
activos y liquidar sus pasivos por los importes y de acuerdo con la clasificación con 
que figuran en el balance de situación adjunto, es14 sujeta al mantenimiento de la 
financiación por parte de la Comunidad Autónoma de la Regi6n de Murcia. 

Sin que afecte a nuestra opinión de auditoria, llamamos la atencion a que la Sociedad 
se ha acogido al plan ICO III subfase II (Plan de pago a proveedores ejercicio 2014). El 
importe total tal y como se describe en el punto 5 de la nota 16 de la memoria 
asciende a 240.012,25 euros. Durante el ejercicio actual se han cancelado 80.004,09 
euros, quedando pendientes de cancelación un total de 160.008,16 euros. 

OTRAS CUESTIONES 

La subvención corriente del ejercicio 2014, recibida de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, asciende a 392.072,32 euros, y se ha destinado a la aportación de 
socios para compensación de pérdidas por la parte correspondiente a las pérdidas del 
ejercicio que ascienden a 708.498,60 euros. 

Con fecha 29 de octubre de 2014 otros auditores emitieron informe de auditoria del 
ejercicio 2013 en el que expresaron una opinión con salvedades. 

CONTESTACION A LAS ALEGACIONES FORMULADAS POR LA ENTIDAD 

La entidad ha formulado alegaciones al informe de auditoria y al informe de 
cumplimiento de legalidad y presupuestario conjuntamente. Las alegaciones 
numeradas como Primera, Segunda, Tercera, Quinta, Novena y Décima en el escrito 
de alegaciones presentado por la Entidad se refieren a deficiencias detectadas durante 
el transcurso de nuestra auditoria y puestas de manifiesto en el Informe Provisional de 
Auditoría. A ellas damos cumplida respuesta en el presente informe, el resto de T 
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alegaciones han sido objeto de contestación en el Informe de Auditoria de Cuentas 
Anuales. 

En la aleaacibn PRIMERA, la Entidad manifiesta que: 

"Respecto al apartado de ta memoria de corrección de errores, donde 
entienden los auditores que la Información no es adecuada y suficiente, 
debemos manifestar nuestra oposición a ello, pues entendemos que la 
información es lo suficientemente amplia y extensa para la correcta 
compresión de ias cuentas anuales, desconociéndose los motivos por bs 
cuales la entidad encargada de revisar nuestro estados contables, llega a 
dicha conclusión, máxime cuando no motiva lo que entiende por 
inadecuada e insuficiente." 

A continuación la Entidad emplea tres páginas, en las que incluyen dos cuadros 
comparativos, para explicar las modificaciones efectuadas en la información 
comparativa correspondiente al ejercicio 2013 de las Cuentas Anuales del ejercicio 
2014. 

Como puede observarse en la alegación presentada por la Entidad las 
modificaciones efectuadas en las Cuentas Anuales no se explican suficientemente 
con dos párrafos de texto (como se hizo en la memoria) sino que son necesarios 
11 pArrafos de texto y dos cuadros explicativos para ello. 

Entendemos que ese es el nivel de detalle que se deberia haber utilizado para 
explicar en la Memoria las modificaciones efectuadas en la información 
correspondiente al ejercicio 2013 por lo que nos ratificamos en la opinión 
expresada en nuestro informe provisional. 

En la aleaacibn SEGUNDA, la Entidad manifiesta: 

"Respecto al apartado de Aspectos críticos de la memoria, segun informe 
provisional se vuelve a incidir en la insuficiencia o incorrección de la 
información, pero sin aclarar e identificar dichas anomalías, mas bien hace 
una reiteracidn de lo que aparece recogido en la memoria elaborada por la 
empresa en cuanto a la incertidumbre de la continuidad de empresa, nada 
nuevo, dada la dependencia de la misma con su principal socio, con el 
único matiz de que no hace mención al fondo de maniobra negativo, lo cual 
entendemos que no es necesario incidir en ello, puesto que se desprende 
con toda claridad del propio balance." 

El Plan General de Contabilidad, en relación con el contenido de la Memoria de las 
cuentas anuales, establece, en el apartado 2, ((bases de presentación de las 
cuentas anuales)), que debe incluirse, conforme a su numero 3.c), en relación con 
incertidumbres sobre la continuidad de la empresa, lo siguiente 

"c) Cuando la dirección sea consciente de la existencia de incertidumbres 
importantes, relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas 
significativas sobre la posibilidad de que la empresa siga funcionando 
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En cuanto a la aleaación QUINTA, la Entidad manifiesta: 

"Respecto al ajuste o recomendación en relación a la contabilización de las 
subvenciones recibidas netas del efecto impositivo, esta no se recoge por los 
siguientes motivos: 

Contabilizar el efecto impositivo de las subvenciones recibidas y que no 
constituye ingreso del ejercicio econbmico implica recoger un pasivo diferido 
por impuesto a pagar con la administración pública el cual nunca se va a 
producir como consecuencia de las continuas pérdidas de la actividad ordinaria 
de la empresa, dicho pasivo no seria exigible en ningun momento, 
distorsionado por tanto la imagen fiel en cuanto la composición del pasivo. Hay 
tener en cuenta la definición que dentro del marco conceptual del Plan General 
de Contabilidad se da a un Pasivo. 

Pasivo.: Los pasivos son obligaciones actuales surgidas como consecuencia de 
sucesos pasados, para cuva extinción la empresa espera DESPRENDERSE 
de recursos que puedan producir beneficios o rendimientos econ6micos en el 
futuro. A estos efectos, se entienden incluidas las provisiones." 

No estamos de acuerdo con la afirmación efectuada por la Entidad en el sentido de 
que como consecuencia de las continuas pérdidas de la actividad ordinaria de la 
empresa el pasivo por impuesto diferido no seria exigible en ningun momento. La 
entidad con esta afirmación presupone que siempre se van a producir perdidas en su 
actividad lo cual no es necesariamente as¡. Además, el Plan General de Contabilidad 
al incluir dentro del Patrimonio Neto las subvenciones, legados y otras donaciones 
similares considera que forman parte del Neto de la sociedad, el cual lógicamente 
recoge las partidas que son propiedad 100% de la empresa. Como es sabido por 
todos, las subvenciones de capital se imputan a resultados en la misma proporción 
que la amortización de los elementos que se han financiado con cargo a las mismas, 
por tanto las subvenciones van a pasar por la cuenta de perdidas y ganancias y van a 
tributar al tipo impositivo que le corresponda a la sociedad, en la cuantia que resulte 
de aplicar dicho tipo a la base constituida por la imputación a resultados de la 
subvención de capital y esa es la cuantía que corresponde a la AEAT, por tanto dicha 
cantidad no es propiedad 100% de la Entidad y no puede aparecer recogida en el 
Patrimonio Neto. 

Por las razones expuestas anteriormente nos ratificamos en la opinión incluida en 
nuestro informe provisional de auditoria elevando el mismo a definitivo. 

En la alenación NOVENA, la Entidad manifiesta: 

"Respecto al cliente EVOLUCION VIAJES S.L. los auditores consideran que 
existen dudas razonables sobre su cobrabilidad, hasta la fecha de emisión del 
presente informe s61o se han cobrado 4.354,74 E, del resto del saldo 
(81.628,68 E) consideran que existen dudas razonable sobre su total 
cobrabilidad. 
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El Centro considera que no existen dudas razonables ya que se ha firmado un 
ACUERDO DE LIQUIDACI~N DE DEUDA, de los servicios prestados en julio, 
agosto y septiembre de 2014, con fecha 19 de Mayo de 2015 después de 
varios meses de negociación donde se acuerda el pago de la deuda en cuatro 
aiios especificando un calendario trimestral, siendo el primer pago trimestral el 
01 de julio 2015, cuyo pago se hizo efectivo en la cuenta del CAR y siendo el 
próximo pago acordado para el O1 de octubre de 2015, lo cual mientras no se 
incumpla el acuerdo de pago, no sería posible hacer la dotación de insolvencia 
que se pretende por el auditor de cuentas." 

La Norma de valoración novena del PGC establece en el punto 2.1.3 Deterioro del 
valor que "Al menos al cierre del ejercicio, deberan efectuarse las correcciones 
valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un 
crédito, o de un grupo de créditos con similares características de riesgo valorados 
colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan 
ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso 
en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la 
insolvencia del deudor . . . 

... Las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión cuando el importe 
de dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se 
reconoceren como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y 
ganancias. La reversión del deterioro tendrá como límite el valor en libros del crédito 
que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro 
del valor" 

De acuerdo con ello en la Quinta parte "Definiciones y relaciones contables" del PGC 
se preve la posibilidad de que a través de la cuenta 649 se dote deterioro para 
operaciones comerciales, y a traves de la cuenta 790 que se vaya eliminando dicho 
deterioro en función de los importes que se vayan recuperando. 

Desde esta firma reiteramos que, para reflejar más adecuadamente la imagen fiel de la 
situación financiera de la Entidad, así como para mejorar la claridad y transparencia de 
la información suministrada en las Cuentas Anuales, entendemos que es necesario 
que dicho crédito sea sometido a deterioro y considerado como moroso, 
posteriormente, si se van produciendo cobros en función del Acuerdo de liquidación de 
deuda suscrito entre la Entidad y el deudor, de acuerdo con lo indicado en el párrafo 
anterior, se debe revertir la parte del deterioro del valor que se hubiera dotado. 

En la alenación DÉCIMA, la Entidad manifiesta: 

"Referente a que la nota 7 de Activos y Pasivos Financieros no desglosa por 
categorías los activos y pasivos financieros como señala la norma de registro y 
valoración novena del Plan General de Contabilidad, ello es totalmente incierto, 
puesto que la empresa facilita en sus cuentas la clasificación de sus pasivos y 
activos por categorías, al igual que los informa en cuanto a su vencimiento, en 
corto y largo plazo, clasificación esta que se presenta en las cuentas anuales 

*mp 

desde el año 2008 que fue cuando entro en vigor las actuales normas de 
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contabilidad, sin que esta haya sufrido modificacibn legal alguna a dia de hoy. 
Dicha infomacibn ha sido validada correctamente por los anteriores auditores 
desde dicho ejercicio 2008, hasta el año 2013, sin que se haya puesto reparo 
alguno ni a su categoria y clasificaci6n1 desconociendo por tanto el motivo que 
ha llevado al actual auditor a realizar dicha recomendaci6nn. 

El PGC en su Tercera Parte "Cuentas Anuales. l. Normas de elaboracibn de las 
cuentas anuales" cuando hace referencia al Contenido a incluir en la Memoria 
respecto a los instrumentos financieros establece que 'Para tos activos financieros y 
pasivos financieros que tengan un vencimiento determinado o determinable, se deberá 
informar sobre tos importes que venzan en cada uno de los cinco afios siguientes al 
cierre del ejercicio y del resto hasta su Ultimo vencimiento. Estas indicaciones figurarán 
separadamente para cada una de las partidas de activos financieros y pasivos 
financieros conforme al modelo de balance'. Esta infomacibn no se ha incluido en la 
memoria por lo que nos ratificamos en la opini6n incluida en nuestro informe de 
auditorla. 

Murcia, 08 de octubre de 201 5 

INTERVENCI~N GENERAL AUDIPUBLIC, S.A. P. 
{Na. Insc.pcibn R.O.A.C. S1 700) 

Francisco Ferrer Moreno Jose Maria Moreno Garcia 
Divisibn de Auditoria Pública Socio 






















































































































































































































































































